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Abstrakt

Lidé jsou fascinováni zvířaty již od počátků lidstva. Jejich touha zvířata

pozorovat a posléze i vlastnit vedla ke vzniku dnešních zoologických zahrad, které jsou

jednou z nejnavštěvovanějších zábavních a vzdělávacích institucí současnosti. Hlavní

problematikou zoologických zahrad je etická otázka jejich držení zvířat v zajetí pro

komerční a edukativní účely. Cílem práce bude prozkoumat názory lidí na výběhy zvířat

v Pražské zoo, především jak výběhy vnímají, co ovlivňuje jejich preference, jak si

představují ideální výběh a jaký mají názor na držení zvířat ve výbězích. Jako

reprezentativní skupina zvířat bude zvolena skupina šelem, která je krásnou ukázkou

variability jednotlivých tvorů a kontrastu jejich lovecké povahy se životem v zajetí.

Abstract

The humankind is fascinated by animals since the beginning of its existence. Its

passion to observe and eventually own the animals led to formation of zoological

gardens that are currently one of the most visited entertainment and educational

institutions. Target of this thesis is to research visitor’s opinion on animal enclosures in

the Prague Zoo. Mostly how the visitors perceive them, what is the ideal enclosure in

their view and finally their opinion on keeping animals in captivity. I chose felines as a

representative group of animals because it has wide variability of individual members.

It also highlights the contrast between their hunting instincts and a life in captivity.
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1) Úvod

Zoologická zahrada je dnes běžnou součástí našich životů. Poprvé se člověk

snažil držet divoká zvířata již deset tisíc let před naším letopočtem. Jednalo se o

prostou snahu domestikovat užitková zvířata ze spíše existenčních důvodů, nicméně

toto držení zvířat se mohlo stát jakýmsi předchůdcem skutečných sbírek, kdy lidé drželi

divoká zvířata pro zcela jiné účely (Kisling, 2001: 7). Tyto první krůčky totiž okolo tří

tisíc let před naším letopočtem vedly k prvním sbírkám neužitkových zvířat. Již lidé

starověku, zejména v Mezopotámii, Egyptě a Číně, toužili po divokých zvířatech, která

pro ně symbolizovala luxus, dokreslovala vysoké postavení člověka, který si je mohl

dovolit. Tato zvířata byla natolik ceněna, že se mohla stát i diplomatickým darem

(Kisling, 2001: 5). Z těchto soukromých sbírek mocných jedinců se sbírky zvířat během

dalších čtyř tisíc let vyvinuly ve zvěřince a v devatenáctém století se pomalu začínají

objevovat zoologické zahrady, jak je známe dnes. Tento vývoj byl komplikovaný a

rozsáhlý, ale je velmi důležité zmínit alespoň jeden nesmírně důležitý milník, který

zoologickým zahradám vtiskl dnešní podobu. Ze soukromé sféry se zoologická zahrada

stala záležitostí veřejnou (Kisling, 2001: 7).

Současná zoo se změnila na vědecký park a vysoce estetickou zahradu zároveň.

Jak poznamenává Raplh Acampora (Acampora, 2005: 70), člověk jako původní vládce

divoké přírody a její krotitel se přeměnil v ochránce přírody a vydal se do boje za

záchranu druhů. Díky tomuto počinu mohou být v zoo jednotlivé zvířecí druhy

ochráněny před ničením životního prostředí a zároveň obnovovány ty druhy, které se

díky industrializaci a lovu dostaly na pokraj vyhubení. Některé druhy dokonce ke

sklonku života přežívaly již pouze v zahradách, jako například poslední vakovlk

tasmánský, který dožil r. 1933 v Hobarstké zoo a paradoxně zemřel v důsledku

zanedbání péče. Podobné případy však zároveň podněcují názory, že zoo není schopná

napravit škody, které se v přírodě působením člověka udály. Zoologické zahrady jsou

dnes zapojeny do mezinárodních programů ochrany přírody a druhů, organizují
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přednášky a snaží se šířit osvětu různými formami od informačních letáků a stánků po

odbornou literaturu.

Výhodou vzdělávací činnosti zoologických zahrad je fakt, že mohou zábavnou

formou vzdělávat děti od nejútlejšího věku, seznamováním je se zvířaty v podstatě v

přímém kontaktu. Na druhou stranu, právě toto je často trnem v oku odpůrců těchto

institucí, přestože se též může jednat o ochránce přírody. Protiargumentem záchranné

činnosti Zoo je komercializace. Zároveň ne všichni vidí vzdělávací činnosti zoologických

zahrad jako akt zodpovědnosti a vyšších cílů. Například autoři Bryman a Beardsworth

upozornili na proměnu (Bryman, Beardsworth, 2001), kterou zoologická zahrada jako

instituce prošla. Sama zoo totiž ve snaze zdůvodnit a ospravedlnit své působení začala

prosazovat vidění sama sebe nikoli jako výlohu uvězněných zvířat, na které se lidé

chodí jen dívat, ale jako instituci, která se snaží člověka vzdělávat a zachovat vzácné a

ohrožené druhy (Bryman, Beardsworth, 2001: 93).

Na přílišnou komerci upozorňují mnozí autoři, jako již zmínění Bryman,

Beardsworth a Kay Anderson (viz níže). Ochrana druhů ustoupila touze lidí spatřit

působivé scenérie, moderní pavilony stylizované do džunglí a savan a vidět exotická

zvířata z co největší blízkosti. V Zoo dnes již nechybí dětské koutky, odpočívadla,

kavárny, restaurace a jiné atrakce. Chráněné ohrožené druhy se musí smířit s tisícovou

návštěvností, hlukem a celodenním vystavováním. Vzdělávací činnost je oponována

tím, že mnoho návštěvníků instituce tak pouze tráví čas v atraktivním prostředí a

zvířata jsou pouze vedlejším aspektem, přičemž nezajímavé výběhy jednoduše přejdou

na cestě k těm populárním. Z výše uvedených faktů se mi zdá velmi zajímavé zjistit, jak

tuto instituci vnímá skutečný návštěvník, který do zoo přišel trávit čas.

Zoologické zahrady po celém světě každoročně navštíví 600 milionů lidí. zoo se

stávají vyhledávaným turistickým cílem a vzniká i množství celosvětových žebříčků,

které zahrady srovnávají. Podle jednoho z nich právě Zoo Praha figurovala mezi osmi

nejlepšími zahradami světa.1

Mým cílem bylo zjistit, na základě jakých preferencí návštěvník šelmí výběhy

v zoo porovnává a jakým aspektům při tomto rozhodování přikládá důležitost. Tyto

1
Časopis Forbes Traveler, 2007
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informace jsem chtěla získat nejen na základě rozhovorů s respondenty, ale i pomocí

elicitačního interview nad fotografiemi výběhů2. Tím bych mohla konfrontovat názory

respondentů založené na vzpomínkách s reálným obrazem Zoo Praha, zachyceným na

panoramatických fotografiích. K myšlence zjistit, na základě čeho výběhy zvířat

respondenti hodnotí, mne motivovalo zjištění, které vyplynulo z rozhovorů, které jsem

provedla během pilotní studie3 návštěvníků zahrady v rámci předmětu Zoologická

zahrada jako společenská instituce. Ukázalo se totiž, že návštěvníci často nevědomě

zastávali protichůdné názory, než jaké během rozhovoru uváděli. Abych si na mnohé

otázky mohla odpovědět, rozhodla jsem se téma pohledu návštěvníků na šelmy

zpracovat ve své bakalářské práci.

2
Tyto fotografie jsou přiloženy na konci mé práce jako příloha.

3
Pilotní studie byla provedena na předmětu Zoologická zahrada jako společenská instituce pod vedením

Mgr. Karolíny Pauknerové, Ph.D. a Mgr. Marca Stelly, Ph.D. Zahrnovala pozorování návštěvníků a jejich
chování, tvorbu mentální mapy a provedení rozhovoru s návštěvníkem pražské zoologické zahrady.
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2) Výzkumný projekt

V této kapitole představím svůj výzkumný projekt a zejména kritéria pro výběr

výzkumného místa. Stručně zde představím i důvod pro výběr šelmích výběhů jako

vzorku, který pak šíře rozeberu v příslušné kapitole (viz níže).

Svůj průzkum jsem zacílila na návštěvníky Zoo Praha. K výběru této zahrady

přispělo několik faktorů. V žebříčcích mezinárodního srovnávání zoologických zahrad se

Zoo Praha několikrát objevila v první desítce a patří mezi návštěvníky velmi oblíbené.

Stejné zázemí pro můj výzkum Zoo Praha nabízí i ve variabilitě šelmích výběhů, jejíž

důležitost zdůvodním v kapitole Výběr výběhů.

Elicitační interview nad panoramatickými fotografiemi, na kterých jsou

zachyceny vybrané výběhy, jsem s respondenty provedla z následujícího důvodu.


[…]


je podrobněji poznat a využít možnosti se dozvědět hlubší informace. Většina

návštěvníků zoo navštěvovala z relaxačních důvodů s jen malým zájmem o ochranu

přírody a o vzdělávání. Mimo malou skupinu návštěvníků byl zájem o nové vědomosti

dokonce spíš výjimečným, respondenti hledali informace jen ve chvíli, kdy je něco

nadprůměrně zaujalo. Obecně nikdo z respondentů nezastával postoj, že chovat za

mřížemi zvířata kvůli lidem je ideální, a zvlášť u šelem se snažili jejich chov v zajetí jasně

zdůvodnit a často jej podtrhovali nutností. Zvlášť odchování mláďat respondenti viděli

jako neuvěřitelný úspěch a důkaz toho, že šelma žije v dobrých podmínkách, ale i přes

to omezení pro tato zvířata vnímali negativně. Respondenti očekávali skutečný odraz

života, ale jásali nad projevy ochočených a spokojených obyvatel výběhů. Jelikož

náklady na péči o šelmy jsou vysoké a ty nejprestižnější z nich chráněné, pro většinu

lidí je nemožné s nimi přijít do styku jinak než v zoologických zahradách a šelma se tak

stala luxusní podívanou. Postoj respondentů tak potvrdil slova Vernona Kislinga (viz

Teoretické zakotvení práce) o kulturním zboží, které lidi láká svou vzácností a

nedosažitelností.

Otázkou práce bylo, na základě jakých aspektů návštěvníci posuzují výběhy

v Zoo Praha a jak velkou důležitost jim přikládají. Jedním z nejdůležitějších aspektů byla

vizuální stránka, především úprava vegetace, jako například přiměřené zalesnění a

zelený výběh s množstvím keřů a zajímavých rostlin. Zeleň však nesměla překážet

nalezení zvířete. Tento ideální výběh si respondenti ve většině představovali stejně –

tento výběh měl být rozlehlý a velký, a dle většiny by měl být i přirozený a odpovídat

původnímu prostředí. Dále byla důležitá také vybavenost výběhu, zejména hračkami.
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Paradoxem bylo, že v těchto výbězích plných hraček chtěli pozorovat divokou šelmu

uvnitř. Vnímání ideálního výběhu odráželo vnímání samotných šelem, kterým

respondenti chtěli dopřát možnost setrvat svobodnými a divokými šelmami, které se

rozbíhají v krásné přírodě, s minimálním omezením v podobě velkého výběhu. Opět

zde lze vysledovat onen ambivalentní postoj – respondenti chtěli pro šelmy to nejlepší,

avšak zároveň měli ideu zelené louky s keři stejnou pro všechny šelmy, bez ohledu na

to, zda žijí v savaně nebo v pralese. Respondenti postavili do jedné roviny svoje

preference s preferencemi vystavovaných šelem s myšlenkou, že při splnění vlastních

nároků dojde i ke spokojenosti zvířat. Menšinovou výjimku tvořila skupina

respondentů s hlubším zájmem o přírodu, dle kterých by výběh měl být především ryze

praktický, bez závislosti na tom, zda je esteticky hezký či ne. Tato skupina tedy

preferovala spokojenost zvířat, nikoli svou vlastní.

Názory na výběhy byly též ovlivněny popularitou dané šelmy. Díky popularitě

šelmy si respondenti snáze vryli do paměti její výběh a měli na něj i větší nároky.

Respondenti si výběhy populárních šelem pamatovali pozitivněji a upřednostňovali je

kvalitou oproti ostatním. Nicméně, při následné konfrontaci fotografií výběhu šelmy

s ostatními výběhy došli ke zjištění, že výběh je ve skutečnosti horší, než si

představovali. Tím se tedy ukázalo, že přítomnost návštěvníkovy oblíbené šelmy, jež

má vliv na celkový zážitek návštěvníka, způsobila, že návštěvník vnímal výběh

pozitivněji, než jak by jej vnímal v přítomnosti jiného zvířete.

Z výzkumu se ukázalo, že až na výjimky lidé vidí šelmy pouze jako atrakci ve

zpestření svého času. Jak ukázalo i rozčlenění respondentů na skupiny, největší podíl

měla skupina návštěvníků, kteří hledají v první řadě zážitek. Tito návštěvníci jsou

zklamaní, pokud je v zoo zastihne špatné počasí, očekávají za své peníze příjemnou

podívanou na exotická zvířata a jejich zájem je příležitostný. Zvířatům přejí tu nejlepší

péči, ale zároveň se nezajímají, co by taková péče měla obnášet. Mezi návštěvníky se

příležitostně objevují lidé se zájmem o přírodu, zvířata a s touhou naučit se o obojím

něco nového. Se zájmem přijímají nové informace, navštěvují přednášky a nenechávají

se strhnout popularitou jednotlivých zvířat. Hranice mezi těmito skupinami nemusí, a

nejspíš ani nemohou, být vždy striktně vyhraněné.
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Mezi většinou respondentů převažoval postoj obdivu a zároveň nezájmu, což by

mohlo být způsobeno právě tím, že šelma má pro lidstvo od počátku velkou kulturní

hodnotu, ale nikdy ji to neuchránilo před lovem, zajetím a často špatnými podmínkami.

Otázka, zda se zoo přizpůsobila návštěvníkům, či naopak, však zůstává otevřená

a nabízí se zde prostor pro další výzkumy.
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Příloha A: Panoramatické fotografie výběhů

Obrázek č. 1: výběh lva

Obrázek č. 2: vnitřní část výběhu lva

Obrázek č. 3: výběh tygra
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Obrázek č. 4: vnitřní část výběhu tygra

Obrázek č. 5: výběh geparda

Obrázek č. 6: výběh levharta obláčkového
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Obrázek č. 7: vnitřní část výběhu levharta obláčkového

Obrázek č. 8: výběh levharta mandžuského