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Bakalářská práce Charloty Santini se na rozsahu 50 stran včetně seznamu literatury (necelé tři

desítky titulů) věnuje aktuálnímu a akademicky i komerčně řešenému problému efektu výběhů a

expozic v zoologických zahradách na návštěvníky. Zoo je zajímavý prostor jak z hlediska

antropologického, antrozoologického, ekologicky-edukativního, aktivistického a konečně i

komerčního, a jsem proto rád, že si autorka vybrala toto téma, které mi je ostatně velmi blízké. A

ačkoliv práci považuji za obecně dostačující jako bakalářskou, mám k ní několik poznámek, jejichž

komentář ze strany autorky se může promítnout do celkového hodnocení.

Představoval bych si o něco méně povrchní, respektive povšechný teoretický úvod a

zakotvení a v rámci rešerše větší zaměření na samotné téma práce (efekt expozice na návštěvníka)

než obecné povídání na téma zoo, byť s relevantními zdroji. Vzhledem k tomu, jak velký je celkový

objem literatury k tématu zoo z pohledu sociálních věd, očekával bych poněkud obšírnější teoretické

seznámení s problematikou než jen na 3 strany. Také bych očekával explicitnější přiřazení

teoretického úvodu k samotnému tématu práce. Ne, že by snad nesouvisel, naopak, je však založen

na velmi úzkém výseku dostupné literatury.

Očekával bych také lepší vysvětlení toho, jaký byl celkový rámec výzkumného projektu

(kapitola 2) - jelikož jsem s projektem obeznámen, pochopil jsem, co má autorka na mysli, ovšem

nejsem si jist, zda by byl srozumitelný pro neinformovaného čtenáře. Obecně je jazyk autorky dost

neobratný („Otázkou mého výzkumu bylo zjistit, jakým způsobem lidé šelmí výběhy posuzují a jakým

aspektům přisuzují důležitost. Tedy například, zda se zajímají o členitost a orientaci prostoru,

vybavení výběhu či míru zeleně.“str. 14).

Poctivý, dle mého názoru hezky zpracovaný výzkum nelze než pochválit, očekával bych však

poněkud hlubší interpretaci jeho výsledků (viz níže, dotaz).

V práci je také řada řemeslných nedostatků, které samy stačí na snížené hodnocení . zejména

se mi jedná o seznam literatury, jehož formální úpravu nemohu označit jinak než jako tragickou -

obsahuje snad všechny představitelná pochybení, kterých je možno se dopustit. Práce také obsahuje

řadu překlepů („Raphl“ místo Ralph) a podivných formulací („šelmí výběr“ místo výběr šelem), které

dle mého názoru svědčí o ze všeho nejvíce o spěchu, ve kterém práce zřejmě vznikala (?).

Musím naopak vyzdvihnout přehledné členění práce, výběr zkoumaných expozic a také výběr

respondentů a také strukturu a způsob vedení interview . Také výsledky zpracování interview

považuji za hlavní a v jistém smyslu originální přínos práce, který nicméně nepovažuji za dostatečně

konfrontovaný s dosavadními poznatky a ne zcela přesvědčivě zařazený do teoretického kontextu.

Zajímavá je i segmentace respondentů, která by sama o sobě stála za interpretaci. (Pravda, jedná se o

bakalářskou práci a otázkou je, do jaké míry je toto pro nezkušené badatele proveditelné.). Výsledky

mohou mít i praktický význam, zejména hodnocení samotných výběhů pro pražskou zoologickou

zahradu.

Vzhledem k výše zmíněným výtkám, z nichž některé považuji z formálního hlediska za závažné

(seznam literatury), navrhuji k obhajobě hodnocení nejlépe velmi dobře, a to ještě za předpokladu,

že autorka uspokojivě zodpoví následující dotazy.

Otázky k obhajobě: Jak zapadají výsledky autorčiny studie do rámce recentních studií o zoo (mimo

Breadswortha a Brymana 2011)? Přispívají například něčím ke konceptu marginalizace zvířat? Co

podle autorky vypovídají odlišné výpovědi uváděné v obou fázích interview o charakteru zoo a o

očekávání návštěvníků? Jaký obraz „divočiny“ zoologické zahrady vysílají a jak je tento obraz naopak

návštěvníky (například dle autorčina členění do skupin A,B a C) recipován? A dokázala by autorka

navrhnout praktické řešení jak docílit prohloubení edukační role zoo?
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